- 1 -

福州市晋安区人民政府办公室文件

榕晋政办〔2024〕111 号

福州市晋安区人民政府办公室

关于印发2024年行政执法人员培训方案的通知

区金融服务中心:

经区政府分管领导研究同意，现将《2024 年行政执法人员培

训方案》印发给你们，请切实抓好贯彻落实。

福州市晋安区人民政府办公室

2024 年 8 月 28 日

- 2 -

2024年行政执法人员培训方案

为全面贯彻习近平法治思想，切实规范行政执法，进一步提

高执法人员素质，根据《福州市人民政府关于<印发福州市提升行

政执法质量二年行动计划实施方案(2023-2025 年)>的通知》（榕政

综﹝2024﹞122 号）》文件要求，结合我区工作实际，特制订本培

训方案。

一、培训目的

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，贯彻落

实习近平法治思想，推进法治宣传教育深入开展，不断提升行政

执法人员综合素质，提高执法人员执法规范化水平。

二、培训对象

晋安区金融服务中心工作人员。

三、培训方式

采取集中学习、自主学习、座谈交流等形式，并根据实际情

况采取线上或线下培训方式进行，每人每年接受培训不少于 60

学时。

四、培训内容

(一)公共法律知识。《中华人民共和国宪法》《中华人民共和

国行政诉讼法》《中华人民共和国行政复议法》《中华人民共和国

行政处罚法》《中华人民共和国行政强制法》《中华人民共和国行

政许可法》《中华人民共和国政府信息公开条例》等，以及执法人

- 3 -

员必须掌握的其他法律法规。

(二)业务技能知识。以《防范和处置非法集资条例》为主要

内容。

五、培训要求

(一)提高思想认识。要充分认识学法用法是全面依法治国的

长期性基础性工作，提高行政执法人员的法律知识水平更是重中

之重，是行政执法队伍内强素质的有力手段，全体执法人员要端

正培训学习态度，严格按照计划要求参加学习培训，确保学习时

间和效果。

(二)注重学用结合。坚持理论联系实际，把学到的法律知识

转化为依法办事的能力，不断提高运用法治思维和法治方式开展

工作、解决问题、推动发展的水平，做到行政执法严格、规范、

公正、文明，将依法行政落实到实际工作中。

附件：2024年行政执法培训计划

- 4 -

附件

2024 年行政执法培训计划

序号 培训内容 学时 培训时间

1 习近平法治思想 5 8月

2 中华人民共和国宪法 5 8月

3 中华人民共和国行政诉讼法 5 8月

4 中华人民共和国行政复议法 5 8月

5 中华人民共和国行政处罚法 5 9月

6 中华人民共和国行政诉讼法 5 9月

7 中华人民共和国行政强制法 5 9月

8 中华人民共和国行政许可法 5 9月

9 中华人民共和国政府信息公开条例 5 10 月

10 中华人民共和国民法典 5 10 月

11 防范和处置非法集资条例 10 10、11 月

────────────────────────────────
福州市晋安区人民政府办公室 2024 年 8 月 28 日印发

────────────────────────────────